існує Това-
риство взаємодопомоги працюючих жінок (в середньому тисяча членкинь),
з 1905 р. — філія всеросійського Союзу рівноправ’я жінок. До Жовтнево-
го перевороту, не під партійними стягами, вони отримали право на освіту
в чотирьох вишах, не враховуючи приватних, фактичне пасивне виборче
право з 1 (14) березня 1917 р. до Міської Думи тощо [6]. Ментальність пер-
шого переселенського регіону (пам’ять про магдебурзьке право, певні сво-
боди від Російського царату, кілька поколінь інтелігенції в більшості — не
українські за походженням) саме слобожанська — на тлі безперечного ви-
знання монархічної влади — непереборна звичка до самоврядування, та-
ка собі автономна етнопсихологічна особливість, а в результаті жінки са-
мореалізовувались.